
 МБДОУ «Детский сад № 8 «Теремок», 
Староминский район, Краснодарский край

Автор: воспитатель 
Алейник Наталья 

Владимировна

старший 
дошкольный 

возраст

Совместная работа воспитателей

КРАСНАЯ КНИГА

КРАСНАЯ КНИГА
Краснодарского 

края
ОКРУЖАЮЩИЙ

 МИР



КРАСНЫЙ ЦВЕТ 
– это цвет опасности, означает

Он заставляет своей яркостью 
всех обратить внимание на 

указанную опасность, в данном 
случае предостерегает людей о 

возможных тяжёлых 
последствиях. 

«СТОП, НЕ 
ГУБИ» 

Давайте, люди, 
Дружить друг с другом, 
Как птица с небом, 
Как ветер с лугом.
Давайте, люди, 
Любить планету, 
Во всей Вселенной
Похожей нет. 
                                Игорь Мазин

КРАСНАЯ КНИГА  Краснодарского 
края — перечень редких и 
находящихся под угрозой 
исчезновения растений, животных и 
других организмов, обитающих и 
произрастающих на территории 
края



Красная книга 
Краснодарского края 
впервые была издана 

в 1994 году 
В ней даётся перечень 

редких и исчезающих 
видов. 

Он включает:
157 видов растений
100 видов животных



КРАСНАЯ КНИГА 
Краснодарского края— 

перечень редких и 
находящихся под угрозой 
исчезновения растений, 

животных и других 
организмов, обитающих и 

произрастающих на 
территории края.



О Красной книге Краснодарского края
Постановление Главы администрации Краснодарского края 

от 26.07.2001 N 670
В соответствии с Законом РСФСР от 19 декабря 1991 г. N 2060-1 "Об охране 
окружающей природной среды", 
Федеральным  законом от 24 апреля 1995 г. N 52-ФЗ  "О животном мире",  
Постановлением  Правительства Российской Федерации от 19 февраля 1996 г. N 
158 "О Красной книге Российской Федерации«,  
Положением о порядке ведения Красной книги Российской Федерации, 
утвержденным Приказом Государственного комитета Российской Федерации по 
охране окружающей среды от 3 октября 1997 г. N 419-а "Об утверждении Порядка 
ведения Красной книги Российской Федерации" постановляю:
1. Учредить Красную книгу Краснодарского края.
2. Установить, что Красная книга Краснодарского края является официальным 
документом, содержащим сведения о состоянии, распространении и мерах охраны 
редких и находящихся под угрозой исчезновения видов (подвидов, популяций) 
диких животных и дикорастущих растений и грибов (далее именуются - объекты 
животного и растительного мира), обитающих (произрастающих) на территории 
Краснодарского края. Объекты животного и растительного мира, занесенные в 
Красную книгу Краснодарского края, подлежат особой охране. Изъятие из 
естественной природной среды объектов животного и растительного мира, 
занесенных в Красную книгу Краснодарского края, допускается в исключительных 
случаях в установленном порядке.
3. Финансирование работ, связанных с ведением и периодическим изданием 
Красной книги Краснодарского края, производится за счет средств краевого 
бюджета, предназначенных для финансирования природоохранных мероприятий.
4. Утвердить список редких и находящихся под угрозой исчезновения объектов 
животного и растительного мира, которые подлежат охране (прилагается).
5. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации Краснодарского края Бондаря В.М.
6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Первый заместитель 
главы администрации 
Краснодарского края 

В.М.БОНДАРЬ



Есть просто храм,
Есть храм науки,
А есть ещё природы храм
С лесами, тянущими руки
Навстречу солнцу и ветрам.
Он свят в любое время суток,
Открыт для нас в жару и 
стынь.
Входи сюда,
Будь сердцем чуток,
Не оскверняй его святынь.
                                (А. 
Смирнов)



В Красную книгу Краснодарского 
края  вошли: 

СОДЕРЖАНИЕ

МЛЕКОПИТАЮЩИЕ
РЫБЫ
РАСТЕНИЯ
ПТИЦЫ
ДРУГИЕ  ВИДЫ



МЛЕКОПИТАЮЩИЕ
РЫБЫ
РАСТЕНИЯ
ПТИЦЫ
ДРУГИЕ  ВИДЫ

СОДЕРЖАНИЕ
В Красную книгу Краснодарского 

края  вошли: 



МЛЕКОПИТАЮЩИЕ



РЫБЫ



РАСТЕНИЯ



ПТИЦЫ



ДРУГИЕ  ВИДЫ



Давайте, люди, любить 
планету! 

Во всей Вселенной
Похожей нету.

Береги свою планету!
Ведь другой на свете нету!

                              (Я. Аким)



ПРАВИЛА ЗАЩИТНИКОВ ПРИРОДЫ



Почему эта книга Красная?
На меня глядя спросишь ты.
Может, кровь пролилась напрасная
И окрасила ей листы?
Или красный огонь пожара
Перерезал живому путь?
Появились станицы чёрные-
Их уже никогда не вернуть.
Красный цвет заходящего солнца
Ярким золотом лёг на листки
Появились страницы жёлтые
Мало нас – ты нас береги!
Красный цвет российского флага
Рядом белая полоса
Есть на белых страничках 
животные
Редко слышим мы их голоса.
А зелёный цвет – цвет надежды,
Что животный мир сохранится
Я хочу, чтобы в Красной книге
Лишь зелёные были страницы.

Денис Колупаев



Воспитатель детского 
сада, 

МБДОУ «ДС № 8 
«Теремок»

ст. Канеловская
Староминский район
Краснодарский край

NatalijaAW@yandex.ru 

ОБЩИ
Е

Алейник Наталья 
Владимировна



ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ   РЕСУРСЫ:
1. Карта Краснодарского края по районам
2. Карта южный округ
3. Герб Кубани
4. Флаг Кубани
5. Красная книга Кубани
6. Фон море
7. Море Азовское
8. Альпийский луг
9. Степь и птицы 

10. Лесостепи фон
11. Фон Кавказские горы
12. Красная книга с закладкой
13. Экологические знаки
14. Не шуми в лесу
15. Не бросай костер в лесу
16. Не бросай мусор в лесу
17. Экосимвол
18. Использованы конкурсные стихи детей и взрослых с сайта
19. Экологические стихи детям
20. Постановление губернатора Кубани

ОБЩИ
Е



ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ   РЕСУРСЫ:

1. Фон Кавказские горы (титул)
2. Зубры  фон
3. Зубры
4. Выдра фон
5. Выдра
6. Фон рысь
7. Рысь
8. Рысь
9. Серна фон

10. Серна
11. Серны 
12. Леопард фон
13. Леопард на дереве
14. Леопард
15. Фон Кавказские горы

МЛЕКОПИТАЮЩИЕ



ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ   РЕСУРСЫ:

1. Река фон (титул)
2. Рыбак в лодке
3. Озеро  Абрау-Дюрсо
4. Тюлька абрауская
5. Азовское море
6. Река Кубань
7. Стерлядь
8. Рыба Шип
9. Кумжа фон

10. Кумжа
11. Дельфины фон
12. Дельфины
13. Дельфины 2

Р Ы Б 
Ы



ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ   РЕСУРСЫ:

1. Снегирь
2. Стая птиц
3. Степь и птицы (титул)
4. Черный аист фон
5. Черный аист 
6. Черный аист
7. Беркут фон
8. Беркут 
9. Тетерев фон

10. Тетерев и тетерка
11. Речная гладь

П Т И Ц Ы



ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ   РЕСУРСЫ:
1. Альпийский луг (фон)
2. Лес с подснежниками
3. Подснежники
4. Река с лотосами
5. Лотос белый
6. Лотос розовый
7. Тиссовый лес
8. Тисс ветка
9. Дерево тисс

10. Ягода тисса
11. Степь с пионами
12. Пионы
13. Пион дикий
14. Фон с грибами
15. Гриб цезарский 
16. Грибы
17. Цикламены фон
18. Цикламен

19. Цикламен красный
20. Тюльпаны  фон
21. Тюльпан с луковицей
22. Тюльпан розовый
23. Безвременник фон
24. Безвременник с луковицей
25. Безвременник
26. Безвременник сиреневыйФон с грибами
27. Гриб цезарский 
28. Грибы
29. Цикламены фон
30. Цикламен
31. Цикламен красный
32. Тюльпаны  фон
33. Тюльпан с луковицей
34. Тюльпан розовый
35. Безвременник фон
36. Безвременник с луковицей
37. Безвременник
38. Безвременник сиреневый

Р А С Т Е Н И 
Я



ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ   РЕСУРСЫ:
1. Лесостепи фон (титул)
2. Муравьи на листе
3. Божья коровка
4. Тритон  фон
5. Тритоны
6. Кавказская гадюка фон
7. Гадюка черная
8. Гадюка коричневая
9. Усач фон

10. Усач зеленый
11. Усач голубой
12. Бражник фон
13. Бражник «Мертвая Голова»

ДРУГИЕ  
ОСОБИ


